MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 3

EDITAL RETIFICADOR Nº 045/2023

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ), nomeado nos

termos do Decreto de 25 de maio de 2022, publicado no DOU de 26 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições, torna público o Edital Retificador Nº 045 do Edital Nº 017/2023, contendo as normas

referentes ao Processo Seletivo Unificado para o preenchimento de vagas para os cursos de Especialização
para o ano letivo de 2024, que prorroga o prazo de inscrição.

1. Retifica o subitem 5.37.1

Onde se lê:

5.37.1. Será permitido, ao candidato, solicitar recurso contra o resultado preliminar nesta Etapa, no período
indicado no ANEXO I - CRONOGRAMA. O candidato deverá preencher o formulário encontrado na página

https://portal.ifrj.edu.br/processo-seletivo-pos-graduacao/lato-sensu e enviá-lo como anexo para o e-mail
recursosconcursos@ifrj.edu.br.

Leia-se:

5.37.1. Será permitido, ao candidato, solicitar recurso contra o resultado preliminar nesta Etapa, no período

indicado no ANEXO I – CRONOGRAMA. O candidato deverá preencher o formulário encontrado na página
https://portal.ifrj.edu.br/processo-seletivo-pos-graduacao/lato-sensu e seguir as orientações expressas na

página do processo seletivo.

2. Retifica o ANEXO I - CRONOGRAMA, prorrogando o prazo de inscrição:

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PERÍODO

Impugnação e Pedido de Esclarecimento sobre o Edital 22 e 23/06/2023

Republicação do Edital (com alterações), caso seja necessário, após os pedidos de

impugnação e esclarecimento Resultado da Impugnação e Pedido de Esclarecimento

sobre o Edital

30/06/2023

INSCRIÇÃO

Período de Inscrição 03/07 a 16/08/2023

Período de Isenção 03 a 12/07/2023

Resultado Preliminar da solicitação de isenção 24/07/2023, após às 18 horas

Recurso contra o Resultado Preliminar da solicitação de isenção  25 e 26/07/2023

Resultado Final da solicitação de isenção 31/07/2023, após às 18 horas

Prazo máximo para pagamento do boleto bancário da inscrição  Até 17/08/2023

Confirmação Preliminar da Inscrição  28/08/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto à Confirmação Preliminar da Inscrição 29 e 30/08/2023

Confirmação Final da Inscrição  04/09/2023, após às 18 horas

DOCUMENTAÇÃO

Resultado Preliminar da Análise da Documentação 22/09/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto à Análise da Documentação 23 e 24/09/2023

Resultado Final da Análise da Documentação 29/09/2023, após às 18 horas

CARTA DE INTENÇÃO E CURRÍCULO (exclusivamente para cursos de oferta presencial ou híbrida - Modelo de

Processo Seletivo A)

Resultado Preliminar da Análise da Carta de Intenção e da Análise de Currículo 18/10/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Análise da Carta de Intenção e da Análise

de Currículo
19 e 20/10/2023

Resultado Final da Análise da Carta de Intenção e da Análise de Currículo 27/10/2023, após às 18 horas

CARTA DE INTENÇÃO E CURRÍCULO (exclusivamente para cursos de oferta a distância - Modelo de Processo Seletivo B)

https://portal.ifrj.edu.br/processo-seletivo-pos-graduacao/lato-sensu
mailto:recursosconcursos@ifrj.edu.br
https://portal.ifrj.edu.br/processo-seletivo-pos-graduacao/lato-sensu

Página 2 de 3

Resultado Preliminar da Análise da Carta de Intenção e da Análise de Currículo 06/11/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Análise da Carta de Intenção e da Análise

de Currículo
07 e 08/11/2023

Resultado Final da Análise da Carta de Intenção e da Análise de Currículo  14/11/2023, após às 18 horas

ENTREVISTA (exclusivamente para cursos de oferta presencial ou híbrida - Modelo de Processo Seletivo A)

Convocação para a Entrevista 27/10/2023, após às 18 horas

Entrevista 06 a 10/11/2023

Resultado Preliminar da Entrevista 13/11/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Entrevista 14 e 15/11/2023

Resultado Final da Entrevista 24/11/2023, após às 18 horas

AVERIGUAÇÃO DAS VAGAS RESERVADAS (para candidatos que concorrem as vagas reservadas de todos os cursos,

declarados Pessoa com Deficiência (PcD) ou autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas (NI),

independentemente do Modelo de Processo Seletivo)

Convocação para a Averiguação das Vagas Reservadas 24/11/2023, após às 18 horas

Averiguação das Vagas Reservadas 27/11 a 01/12/2023

Resultado Preliminar da Averiguação das Vagas Reservadas 06/12/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Averiguação das Vagas

Reservadas
07 e 08/12/2023

Resultado Final da Averiguação das Vagas Reservadas 15/12/2023, após às 18 horas

RESULTADO FINAL E MATRÍCULA

Divulgação das notas finais e da Classificação Final 15/12/2023, após às 18 horas

Matrícula 15 a 24/01/2024

Início das aulas A partir de 19/02/2024

Prazo máximo para reclassificação Até 15/03/2024

Leia-se:
ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PERÍODO

Impugnação e Pedido de Esclarecimento sobre o Edital 22 e 23/06/2023

Republicação do Edital (com alterações), caso seja necessário, após os pedidos de

impugnação e esclarecimento

Resultado da Impugnação e Pedido de Esclarecimento sobre o Edital

30/06/2023

INSCRIÇÃO

Período de Inscrição 03/07 a 20/08/2023

Período de Isenção 03 a 12/07/2023

Resultado Preliminar da solicitação de isenção 24/07/2023, após às 18 horas

Recurso contra o Resultado Preliminar da solicitação de isenção  25 e 26/07/2023

Resultado Final da solicitação de isenção 31/07/2023, após às 18 horas

Prazo máximo para pagamento do boleto bancário da inscrição Até 21/08/2023

Confirmação Preliminar da Inscrição  28/08/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto à Confirmação Preliminar da Inscrição  29 e 30/08/2023

Confirmação Final da Inscrição  04/09/2023, após às 18 horas

DOCUMENTAÇÃO

Resultado Preliminar da Análise da Documentação 22/09/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto à Análise da Documentação  23 e 24/09/2023

Resultado Final da Análise da Documentação 29/09/2023, após às 18 horas

CARTA DE INTENÇÃO E CURRÍCULO (exclusivamente para cursos de oferta presencial ou híbrida - Modelo de

Processo Seletivo A)

Resultado Preliminar da Análise da Carta de Intenção e da Análise de Currículo 18/10/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Análise da Carta de Intenção e da Análise

de Currículo
19 e 20/10/2023

Resultado Final da Análise da Carta de Intenção e da Análise de Currículo  27/10/2023, após às 18 horas

Página 3 de 3

CARTA DE INTENÇÃO E CURRÍCULO (exclusivamente para cursos de oferta a distância - Modelo de Processo Seletivo B)

Resultado Preliminar da Análise da Carta de Intenção e da Análise de Currículo 06/11/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Análise da Carta de Intenção e da Análise

de Currículo
07 e 08/11/2023

Resultado Final da Análise da Carta de Intenção e da Análise de Currículo  14/11/2023, após às 18 horas

ENTREVISTA (exclusivamente para cursos de oferta presencial ou híbrida - Modelo de Processo Seletivo A)

Convocação para a Entrevista 27/10/2023, após às 18 horas

Entrevista 06 a 10/11/2023

Resultado Preliminar da Entrevista 13/11/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos quanto às notas da Entrevista 14 e 15/11/2023

Resultado Final da Entrevista 24/11/2023, após às 18 horas

AVERIGUAÇÃO DAS VAGAS RESERVADAS (para candidatos que concorrem as vagas reservadas de todos os cursos,

declarados Pessoa com Deficiência (PcD) ou autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas (NI),

independentemente do Modelo de Processo Seletivo)

Convocação para a Averiguação das Vagas Reservadas 24/11/2023, após às 18 horas

Averiguação das Vagas Reservadas 27/11 a 01/12/2023

Resultado Preliminar da Averiguação das Vagas Reservadas 06/12/2023, após às 18 horas

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Averiguação das Vagas

Reservadas
07 e 08/12/2023

Resultado Final da Averiguação das Vagas Reservadas 15/12/2023, após às 18 horas

RESULTADO FINAL E MATRÍCULA

Divulgação das notas finais e da Classificação Final 15/12/2023, após às 18 horas

Matrícula 15 a 24/01/2024

Início das aulas A partir de 19/02/2024

Prazo máximo para reclassificação Até 15/03/2024

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2023.

RAFAEL BARRETO ALMADA

Reitor do IFRJ